
 1 

                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       Αθήνα,     22 -11-2023        

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                      Αρ. Πρωτ.:  1263/359364 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΖΩΙΚΩΝ ΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

& ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ   

ΤΜΗΜΑ: Ζωικών Γενετικών Πόρων Βοοειδών, 

Χοίρων, Μονόπλων και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών 
Πληροφορίες: Δ. Ντάβανος 

Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 46, Αθήνα 

Ταχ. Κώδικας: 10438 

Τηλ. 210-5271637 

Email: ddavanos@minagric.gr 
             

 ΠΡΟΣ:  

 

 ΩΣ  Π.Δ. 

 

 

Θέμα: Έγκριση διάθεσης πίστωσης για την χρηματοδότηση της Πράξης «Διατήρηση Απειλούμενων 

Αυτόχθονων Φυλών Αγροτικών Ζώων», στο πλαίσιο της 2
ης

 Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.09  του 

Υπομέτρου 10.1 Μέτρο 10 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020. 

 

      ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ Π.Δ.Ε. 
«Διατήρηση Απειλούμενων Αυτόχθονων 

Φυλών Αγροτικών Ζώων» 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ Π.Δ.Ε. 9.494.915,95€ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ Π.Δ.Ε. 2019ΣΕ08210053 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Καν. (Ε.Ε.) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο,  το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 

κατάργηση του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 όπως ισχύει. 

2. Τον Καν. (Ε.Ε.) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 347) για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και  την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου όπως 

ισχύει. 

3. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2015) 9170/11-12-2015 για την έγκριση του 

προγράμματος «Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμματισμού 2014-

2020», όπως αυτή ισχύει κάθε φορά. 

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (Π.Α.Α. 2014-2020) και 

ειδικότερα το κεφάλαιο 19: «Μεταβατικές ρυθμίσεις» αυτού. 

ΑΔΑ: ΨΕΤΝ4653ΠΓ-70Ε



 2 

5. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 97/2017(ΦΕΚ 138/Α/15.9.2017): «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» 

7. Την υπ΄ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-07-2015 (ΦΕΚ 1822/24-08-2015, τ. Β) Απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού με θέμα: «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Ε.Σ.Π.Α. 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων Ε.Σ.Π.Α. 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων». 

8. Την αριθ.1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ Β΄ 1273/2016) όπως ισχύει κάθε φορά. 

9. Την αριθ. 1251 / 20-5-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014−2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ζωικών Γενετικών Πόρων και 

Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (ΦΕΚ Β΄ 1295/2016), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

10. Την  αριθ. 401/48520/29-3-2018 (ΦΕΚ Β΄ 1994),ΥΑ «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της 

Δράσης 10.1.09, «Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυλών αγροτικών ζώων» του 

Υπομέτρου 10.1, Μέτρο 10, του ΠΑΑ 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Την αριθ. 28882/29-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την 

οποία το έργο εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη 

Συλλογική Απόφαση έργων ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2019ΣΕ08210053  και προϋπολογισμό ύψους 

9.494.915,95€. 

12. Την αριθ. 28882/29-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την 

οποία εγκρίθηκαν πιστώσεις ύψους 1.800.000,00 € για το έτος 2023 στο έργο «Διατήρηση 

απειλούμενων αυτόχθονων φυλών αγροτικών ζώων» (2
η
 Πρόσκληση), όπως εντάχθηκε στο ΠΔΕ 

2019 στη ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2019ΣΕ08210053. 

13. Τις αριθ. 1709/296788/18-11-2019 (ΑΔΑ: 6Σ1Λ4653ΠΓ-7ΜΘ), 1448/307903/03-11-2020 

(ΑΔΑ:67Ω84653ΠΓ-4ΔΝ), 1805/320650/15-11-2021 (ΑΔΑ: 61Ε14653ΠΓ-Α60),  423/76061/21-

03-2022 (ΑΔΑ:ΨΤΒΙ4653ΠΓ-ΩΔΒ) και 1495/306518/14-10-2022 (ΑΔΑ:Ψ00Λ4653ΠΓ-Δ48) 

Αποφάσεις Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης για τη χρηματοδότηση της πράξης «Διατήρηση 

Απειλούμενων Αυτόχθονων Φυλών Αγροτικών Ζώων», στο πλαίσιο της Δράσης 10.1.9, του 

Υπομέτρου 10.1, Μέτρο 10 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020. 

 

 

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ 

 

Την διάθεση πίστωσης ποσού 2.060.398,34€ (δύο εκατομμυρίων εξήντα χιλιάδων 

τριακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ και τριάντα τεσσάρων λεπτών) από την Σ.Α.Ε. 082/1 και 

ιδιαίτερα από το έργο με Κ.Α.:2019ΣΕ08210053 αυτής, προκειμένου να ενισχυθούν οι 

Δικαιούχοι της πράξης με τίτλο: «Διατήρηση Απειλούμενων Αυτόχθονων Φυλών Αγροτικών 

Ζώων» στο πλαίσιο της Δράσης 10.1.9 της 2
ης

 Πρόσκλησης, του Υπομέτρου 10.1 Μέτρο 10 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020. 

 

ΑΔΑ: ΨΕΤΝ4653ΠΓ-70Ε



 3 

Από το παραπάνω ποσό των 2.060.398,34€, ποσό ύψους 260.398,34€ αφορά αδιάθετο 

υπόλοιπο της αριθ. 1495/306518/14-10-2022 Απόφασης Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης, 

σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

 

 

Απόφαση Έγκρισης 

Διάθεσης Πίστωσης 

Ύψος διάθεσης 

πίστωσης (€) 

Πληρωμές (€) Αδιάθετο υπόλοιπο (€) 

1495/306518/14-10-2022 2.102.506,98 1.842.108,64 260.398,34 

 

 

Συνεπώς, η επιπλέον κατανομή που απαιτείται, αφορά ποσό ύψους 1.800.000,00€  

(ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων  χιλιάδων ευρώ). 

 

 

 

 

 

 

  Η Αναπλ. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης   

 

 

 

                    Ε. Ηλιοπούλου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Εσωτ. Διανομή 

Γρ. Προϊσταμένου Γεν. Δ/νσης  

κ. Α. Πολύμερου 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕΤΝ4653ΠΓ-70Ε



 4 

 

     ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

 
1. Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 

Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

Τμήμα  Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων  

Μενάνδρου 22, Τ.Κ 10552-Αθήνα. 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 
1. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΠΑΑ 2014-2020 Μονάδα Γ΄, Χρηματοοικονομικών Ροών  και ΟΠΣΑΑ 

Λεωφόρος Αθηνών 58, Τ.Κ. 10441-Αθήνα. 

2.Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και   

Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)  

Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

Τμήμα Βελτίωσης του Γεωργικού Περιβάλλοντος 

Δομοκού 5, Τ.Κ. 10445-Αθήνα. 

3.Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και   

Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)  

Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

Τμήμα Λογιστηρίου Πληρωμών Τρίτων 

Δομοκού 5, Τ.Κ. 10445-Αθήνα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΕΤΝ4653ΠΓ-70Ε


		2023-11-22T10:28:42+0200
	Athens




